

## 連結財務諸表

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	246,438	228,765
受取手形	46,780	48,590
売掛金	282,560	299,193
契約資産	421	646
有価証券	22,800	7,500
商品及び製品	85,026	88,301
仕掛品	33,890	36,607
原材料及び貯蔵品	35,946	39,588
その他	49,819	50,789
貸倒引当金	△ 688	△ 664
流動資産合計	802,995	799,318
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	555,484	572,978
減価償却累計額	△ 373,274	△ 394,367
建物及び構築物（純額）	182,209	178,611
機械装置及び運搬具	678,617	710,091
減価償却累計額	△ 612,663	△ 633,477
機械装置及び運搬具（純額）	65,954	76,614
土地	139,907	142,404
リース資産	14,859	18,063
減価償却累計額	△ 7,735	△ 9,452
リース資産（純額）	7,123	8,611
建設仮勘定	20,284	23,751
その他	115,097	123,795
減価償却累計額	△ 94,148	△ 100,648
その他（純額）	20,949	23,147
有形固定資産合計	436,429	453,139
無形固定資産		
のれん	2,423	4,101
ソフトウェア	26,109	23,738
その他	1,827	2,856
無形固定資産合計	30,360	30,697
投資その他の資産		
投資有価証券	341,215	374,659
退職給付に係る資産	174,781	248,389
繰延税金資産	7,749	8,718
その他	38,882	43,592
貸倒引当金	△ 2,029	△ 2,885
投資その他の資産合計	560,598	672,474
固定資産合計	1,027,389	1,156,310
資産合計	1,830,384	1,955,629

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	224,418	223,873
短期借入金	30,301	38,261
1年内返済予定の長期借入金	1,243	4,478
未払法人税等	10,492	11,642
賞与引当金	20,433	21,290
補修対策引当金	17,549	7,157
その他	94,131	102,224
流動負債合計	398,571	408,928
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	13,772	23,403
リース債務	7,821	11,745
補修対策引当金	9,506	-
退職給付に係る負債	54,740	56,190
繰延税金負債	84,659	111,654
その他	13,066	7,019
固定負債合計	283,567	310,013
負債合計	682,139	718,941
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	114,464	114,464
資本剰余金	145,112	145,118
利益剰余金	737,699	782,000
自己株式	△ 88,212	△ 126,367
株主資本合計	909,064	915,215
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	138,781	161,863
繰延ヘッジ損益	△ 21	26
為替換算調整勘定	14,143	20,850
退職給付に係る調整累計額	25,535	67,971
その他の包括利益累計額合計	178,439	250,711
非支配株主持分	60,741	70,760
純資産合計	1,148,245	1,236,687
負債純資産合計	1,830,384	1,955,629

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,373,209	1,424,822
売上原価	1,081,284	1,111,129
売上総利益	291,924	313,692
販売費及び一般管理費	230,691	238,242
営業利益	61,233	75,450
営業外収益		
受取利息	449	1,261
受取配当金	8,566	5,149
設備賃貸料	754	1,005
持分法による投資利益	13,603	17,529
その他	3,231	3,488
営業外収益合計	26,695	28,434
営業外費用		
支払利息	700	894
寄付金	1,179	1,041
設備賃貸費用	473	646
その他	1,913	2,600
営業外費用合計	4,267	5,182
経常利益	83,661	98,702
特別利益		
固定資産売却益	17,426	277
投資有価証券売却益	12,871	69,931
補修対策引当金戻入額	11,388	15,647
その他	2,788	46
特別利益合計	44,474	85,903
特別損失		
固定資産売却損	49	163
固定資産除却損	1,263	1,730
減損損失	6,286	38,263
その他	802	1,436
特別損失合計	8,402	41,593
税金等調整前当期純利益	119,733	143,012
法人税、住民税及び事業税	20,377	31,474
法人税等調整額	9,650	84
法人税等合計	30,028	31,558
当期純利益	89,704	111,454
非支配株主に帰属する当期純利益	4,011	524
親会社株主に帰属する当期純利益	85,692	110,929

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	89,704	111,454
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 54,184	23,027
繰延ヘッジ損益	△ 74	63
為替換算調整勘定	7,457	6,214
退職給付に係る調整額	△ 2,895	42,852
持分法適用会社に対する持分相当額	3,025	904
その他の包括利益合計	△ 46,672	73,062
包括利益	43,032	184,516
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	38,938	183,201
非支配株主に係る包括利益	4,093	1,315

## 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	114,464	145,143	740,183	△133,123	866,667
当期変動額					
剰余金の配当			△17,145		△17,145
親会社株主に帰属する当期純利益			85,692		85,692
持分法の適用範囲の変動			△465		△465
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△30			△30
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減				0	0
自己株式の取得				△25,864	△25,864
自己株式の処分			15	194	210
自己株式の消却			△70,581	70,581	-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△30	△2,484	44,911	42,397
当期末残高	114,464	145,112	737,699	△88,212	909,064

(単位:百万円)

	その他の包括利益累計額						
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	非支配株主持分	純資産合計
当期首残高	192,994	45	4,220	27,932	225,193	56,552	1,148,413
当期変動額							
剰余金の配当							△17,145
親会社株主に帰属する当期純利益							85,692
持分法の適用範囲の変動							△465
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△30
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減							0
自己株式の取得							△25,864
自己株式の処分							210
自己株式の消却							-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△54,212	△66	9,922	△2,397	△46,754	4,188	△42,565
当期変動額合計	△54,212	△66	9,922	△2,397	△46,754	4,188	△168
当期末残高	138,781	△21	14,143	25,535	178,439	60,741	1,148,245

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	114,464	145,112	737,699	△88,212	909,064
当期変動額					
剰余金の配当			△16,430		△16,430
親会社株主に帰属する当期純利益			110,929		110,929
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		5			5
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減				0	0
自己株式の取得				△88,564	△88,564
自己株式の処分			55	156	211
自己株式の消却			△50,253	50,253	-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	5	44,301	△38,155	6,151
当期末残高	114,464	145,118	782,000	△126,367	915,215

(単位:百万円)

	その他の包括利益累計額						
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	非支配株主持分	純資産合計
当期首残高	138,781	△21	14,143	25,535	178,439	60,741	1,148,245
当期変動額							
剰余金の配当							△16,430
親会社株主に帰属する当期純利益							110,929
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							5
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減							0
自己株式の取得							△88,564
自己株式の処分							211
自己株式の消却							-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	23,081	47	6,706	42,436	72,271	10,019	82,291
当期変動額合計	23,081	47	6,706	42,436	72,271	10,019	88,442
当期末残高	161,863	26	20,850	67,971	250,711	70,760	1,236,687

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	119,733	143,012
減価償却費	51,769	55,990
減損損失	6,286	38,263
貸倒引当金の増減額(△は減少)	38	747
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△16,958	△17,656
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	3,641	4,748
持分法による投資損益(△は益)	△13,603	△17,529
のれん償却額	512	735
受取利息及び受取配当金	△9,016	△6,410
支払利息	700	894
投資有価証券売却損益(△は益)	△12,810	△69,913
投資有価証券評価損益(△は益)	337	685
固定資産除売却損益(△は益)	△16,080	1,649
売上債権の増減額(△は増加)	△1,599	△12,844
棚卸資産の増減額(△は増加)	△11,085	△2,598
仕入債務の増減額(△は減少)	△13,404	△3,452
補修対策引当金戻入額	△11,388	△15,647
その他	△8,197	1,732
小計	68,875	102,403
補修対策費用の支払額	△6,844	△4,251
特別退職金の支払額	△141	△89
法人税等の支払額	△23,895	△25,508
営業活動によるキャッシュ・フロー	37,993	72,553
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	1,492	△703
有価証券の純増減額(△は増加)	-	10,300
有形固定資産の取得による支出	△50,321	△59,428
有形固定資産の売却による収入	19,813	1,782
投資有価証券の取得による支出	△1,038	△1,470
投資有価証券の売却による収入	14,903	81,614
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,743	△9,282
無形固定資産の取得による支出	△11,804	△15,325
利息及び配当金の受取額	6,740	12,632
その他	△3,063	△1,763
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,021	18,355

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△3,693	7,953
長期借入れによる収入	3,100	4,619
長期借入金の返済による支出	△2,652	△11,146
社債の償還による支出	△1,050	△2,500
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	△169
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	41	982
自己株式の取得による支出	△25,864	△88,564
自己株式取得のための金銭の信託の増減額(△は増加)	△127	△5,462
子会社の自己株式の取得による支出	△0	△100
利息の支払額	△698	△889
配当金の支払額	△17,142	△16,431
非支配株主への配当金の支払額	△592	△1,651
その他	△3,754	△5,337
財務活動によるキャッシュ・フロー	△52,435	△118,696
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,430	3,983
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△35,032	△23,804
現金及び現金同等物の期首残高	293,361	258,329
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	45
現金及び現金同等物の期末残高	258,329	234,569